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علیرضا منادی سفیدان، رئیس کمیسیون آموزش، تحقیقات 
و فنــاوری مجلس به تازگی درباره مســئله مســمومیت 
دانش‌آموزان اعلام کرده که براساس تحقیقات صورت گرفته 
گاز N2 یا همان نیتروژن در سم منتشر شده در مدارس وجود 
داشته اســت. اما این گاز که در حالت عادی سمی به‌حساب 

نمی‌آید چطور باعث بد حال شدن دانش‌آموزان می‌شود؟
نیتروژن یک گاز بی‌رنگ، بی‌مزه و بی‌بو است که تا 78درصد 
حجم هوا را تشکیل می‌دهد. این گاز در حالت عادی سمیت 
فیزیولوژیکی مستقیم ندارد. اما اکسیدهای نیتروژن‌گازهایی 
هستند که به‌عنوان محصول جانبی در انفجارها و به‌عنوان 
تجزیه سوخت موشــک استفاده می‌شــوند. اکسیدهای 
نیتروژن در اگزوز موتور هم هستند و هنگام پرکردن سیلوها 

با دانه‌هایی با محتوای نیتریت بالا تولید می‌شوند.
به این ترتیب خطرناک‌ترین اکســیدهای نیتروژن، اکسید 
نیتریک و دی‌اکســید نیتروژن هســتند. اکسید نیتریک 
بی‌رنگ است و در جو اکسید می‌شود و دی‌اکسید نیتروژن 
تشکیل می‌دهد. دی‌اکسید نیتروژن بو دارد و یک گاز اسیدی 
 و بسیار خورنده است که می‌تواند بر سلامت و محیط‌زیست ما

تأثیر بگذارد.

زهرا خلجیدانش
روزنامه‌نگار

دفاع ‌ایران در مقابل شدیدترین 
حملات سایبری جهان

شدت حملات سایبری به جمهوری اسلامی بیش از حملاتی 
است که به روسیه صورت گرفته است. رئیس سابق مرکز ملی 
فضای مجازی با اعلام این خبر در مراسم تودیع خود گفت: »در 
روسیه کشورهای غربی از توان خود استفاده کردند، اما در حمله 
به ایران به‌شدت از توان اسرائیل، عربستان سعودی و ضد‌انقلاب 
و حتی برخی افراد داخل کشور هم اســتفاده شد، اما در هیچ 

زمينه‌ای شاهد اختلال نبودیم.
به گزارش همشهری، ابوالحســن فیروزآبادی در این مراسم با 
اشاره به اینکه طبق اطلاعات موثقی که داریم ‌حملات سایبری 
و اغتشاشات خیابانی ۲مسئله‌ای بود که کشورهای بیگانه سعی 
داشتند علیه ایران انجام دهند، ادامه داد: »قبل از اغتشاشات 
خیابانی اطلاعات متقنی به‌دســت آمد که دشمنان به‌دنبال 
اطلاعات بانکی کشور هستند و کدها و پین‌کدهایی نیز به‌دست 
آورده‌اند. با کمک بانک مرکزی و در فرصتی بسیار کوتاه همه 

بانک‌ها رمز پویا را پیاده‌سازی کردند.«
فیروزآبادی همچنین به مشکلات پروژه شبکه ملی اطلاعات 
اشــاره کرد و گفت: »در موضوع شــبکه ملی اطلاعات با همه 
پیچیدگی‌ها و واگرایی‌هایی که وجود داشت، شاهد همگرایی 
روزافزون هســتیم و اکنون برای پیشبرد شبکه ملی اطلاعات 
به تفاهم رســیده‌ایم.« فیروزآبادی شــبکه ملــی اطلاعات را 
معنابخشی به جمهوری اسلامی ایران در فضای مجازی دانست 
و عنوان کرد که روح این پروژه اســتقلال ایرانی و کنشگری و 

ایفای نقش در نظام جهانی فضای مجازی است.
به‌گفته او »ما به هویت داشتن کاربران در فضای مجازی اهمیت 
داده‌ایم و کشورهای غربی ســعی دارند استقلال کشورها را با 

گمنامی کاربران از بین ببرند«.
رئیس سابق مرکز ملی فضای مجازی تأکید کرد که »در مقابل 
چنین رویکردی مــا بانک اطلاعاتی »شــاهکار« را راه‌اندازی 
کردیم. در نظام هویت، ما به‌دنبال تقویت ســرمایه اجتماعی و 
اعتماد هستیم. »محمدامین آقامیری«، رئیس جدید مرکز ملی 
و دبیر شورای‌عالی فضای مجازی هم در این مراسم اعلام کرد: 
اینترنت پیش از این یک فضــای تزیینی بود، اما درحال‌حاضر 
فضای مجازی به محل زیست تبدیل شده است و باید مراعات 
این فضا را کنند و حرمت آن را نگه دارند. آقامیری با اشــاره به 
اینکه فرصت بزرگ و افق بلندمدتی پیش رو است، گفت: »ما به 
فضای مجازی به‌عنوان یک فرصت نگاه می‌کنیم و 
فضای مجازی را فرصتی برای پیش‌برد اهداف 
می‌دانیم.« روزی که این ســند تصویب شــد 
۳۰میلیــون ســیم‌کارت بدون 
هویت یا با هویت مشــکوک 
در کشــور ما وجود داشت 
که همگی ساماندهی 

شدند.«

بازار اختصاصی بورس برای 
دانش‌بنیان‌ها

دستیار معاون علمی فناوری رئیس‌جمهوری از ایجاد بازار 
اختصاصی بورس برای دانش‌بنیان‌ها خبر داد. به‌گفته هاشم 
آقازاده، در این بازار تابلوی اختصاصی، شاخص اختصاصی 
و هیأت پذیــرش اختصاصی برای ایــن مجموعه‌ها تعریف 

شده است.
به‌گــزارش معاونت علمی ریاســت‌جمهوری، آقازاده اعلام 
کرد: »تفاهمنامه‌ای میان معاونت علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش‌بنیان ریاست‌جمهوری و سازمان بورس و اوراق بهادار 
برای توسعه بازار بورس دانش‌بنیان‌ها امضا شده است. این 
موافقتنامه خبر و اتفاق خوبی برای فعالان زیست‌بوم فناوری 

و نوآوری است.«
او نبود گفتمان مرتبط و هم‌راســتا با نــوع فعالیت و جنس 
محصولات شــرکت‌های دانش‌بنیان را یکی از مشکلات و 
چالش‌های شرکت‌های دانش‌بنیان برای ورود به بازار بورس 
عنوان کرد و گفت: با امضای این موافقتنامه، چالش مذکور 
رفع شــده و مجموعه‌های دانش‌بنیان با تسهیلات درنظر 

گرفته شده می‌توانند به‌راحتی وارد این بازار شوند.

امیــن کلاهــدوزان، سرپرســت مرکــز 
توسعه تجارت الکترونیکی گفت: بیش 
از ۷۰۰هزار‌نفر به‌صورت رسمی در حال 
فعالیت در بخش تجــارت الکترونیکی 
هستند و در سال آینده نیاز به ۲۵۰هزار 
نــاوگان جدیــد بــرای ســرعت‌گرفتن 

تجارت الکترونیک داریم. 
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هفتــه  ایــن  کــه  کــرد  اعــام  ناســا 
زمیــن هــدف 2ســیارک بــه انــدازه 
آســمانخراش‌های شــهرهای بــزرگ 
بــود و دیگــری هــم در راه رســیدن بــه 
زمیــن اســت. آنگونــه کــه ناســا گفتــه، 
نزدیک‌تریــن ســیارک از میــان ایــن 
3ســیارک، تقریبا ۳.۵میلیون کیلومتر 
از زمین فاصله داشت که تقریبا معادل 
۱۰برابــر فاصله بیــن زمین و ‌ماه اســت. 
پس از 2ســیارکی که اخیرا از کنار زمین 
عبــور کرده‌انــد، ســومین ســیارک روز 
جمعه 12اسفند، با ابعاد تقریبا ۷۶متر 
در فاصله ۵.۳ میلیون کیلومتری از کنار 

زمین عبور می‌کند. 
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اینترنت

   احتمال آسیب به ریه
احتمالا دی‌اکسید نیتروژن به سه روش به ریه‌ها آسیب می‌رساند: 
یا در مجاری هوایی به اسیدهای نیتریک و نیتروژن تبدیل می‌شود 
که به‌طور مستقیم به سلول‌های ساختاری و عملکردی ریه آسیب 
می‌رســاند. یا تولید رادیکال‌های آزاد را آغاز می‌کند که منجر به 
اکسیداسیون پروتئین، پراکسیداسیون لیپیدی و آسیب غشای 

سلولی می‌شــود و یا مقاومت در برابر عفونت را با تغییر عملکرد 
ماکروفاژها و ایمنی کاهش می‌دهد. واکنش فوري به قرار گرفتن 
در معرض بخارات اکســید نیتروژن ممکن اســت شامل سرفه، 
خســتگی، حالت تهوع، خفگی، سردرد، درد شــکم و مشکل در 

تنفس باشد.

   خطر اکسید نیتروژن برای سلامتی
 NO2، N2O4، N2O3( اکسیدهای نیتروژن
و N2O5( برای دستگاه تنفسی فوقانی و ریه‌ها 
حتی در غلظت‌هــای پاییــن تحریک‌کننده 
هســتند. فقط یک یا دو نفس با غلظت بسیار 
بالا می‌تواند باعث مســمومیت شدید شود. بو 
به‌طور کلــی یک ویژگی هشــدار‌دهنده کافی 
بــرای مواجهه‌های حاد اســت. دی‌اکســید 
نیتروژن ســنگین‌تر از هواســت، به‌طوری که 
قرار گرفتن در معــرض آن در مناطقی با تهویه 
‌ضعیف، محصور یا کم ارتفــاع می‌تواند منجر

 به خفگی شود.

   کودکان و اکسید نیتروژن
کودکانی که در معرض همان ســطوح اکســیدهای نیتروژنی که بزرگسالان دریافت 
کرده‌اند، قرار می‌گیرند ممکن است آسیب بیشــتری ببینند زیرا نسبت سطح ریه به 
نسبت وزن بدن آنها افزایش یافته است. علاوه بر این، آنها ممکن است در معرض سطوح 
بالاتری از دی‌اکسید نیتروژن نسبت به بزرگسالان در همان مکان قرار گیرند، زیرا قد 
کوتاهی دارند و  میزان بیشتری از دی‌اکسید نیتروژن  در سطح  نزدیک به زمین وجود 
دارد. قرار گرفتن در معرض غلظت تقریبا زیاد هوا می‌تواند باعث تحریک و التهاب چشم 
شود. کودکان به‌دلیل نسبت سطح بزرگ‌تر از وزن بدن در برابر سمومی که روی پوست 
تأثیر می‌گذارند آسیب پذیرتر هستند. هم دی‌اکســید نیتروژن و هم اکسید نیتریک 
گازهایی در دمای اتاق هستند. با این حال، دی‌اکسید نیتروژن به‌صورت مایع در دمای 

زیر 21درجه سانتیگراد وجود دارد و درصورت بلعیده شدن، باعث تحریک دستگاه 
گوارش یا سوختگی می‌شود.

   نیتروژن سمی
دی‌اکسید نیتروژن و سایر اکسیدهای نیتروژن در محیط‌های مختلف 
شغلی یافت می‌شوند؛ مثلا ماشین‌های لایه بردار یخ طی احتراق منبع 
سوخت آنها اکســیدهای نیتروژن تولید می‌کنند. برای یک پیست 
اسکیت روی یخ سرپوشــیده با تهویه ضعیف قرار گرفتن در معرض 
آن می‌تواند خطرناک باشد. در سال1987، 116نفر که در یک بازی 
هاکی روی یخ در مینه‌سوتا شــرکت کردند، علائم مختلفی از سرفه 
تا هموپتیزی را به‌دلیل قرار گرفتن در معرض دی‌اکســید نیتروژن 
زیاد گزارش کردند. استنشاق گازها، ذرات هوازی، دود یا گردوغبار 
متعدد ممکن است باعث آسیب ریه، خفگی یا اثرات سیستمیک شود. 
نمونه کلاسیک سمیت دی‌اکسید نیتروژن به‌عنوان بیماری پرکننده 
سیلو شناخته می‌شــود. بیماری پرکننده ســیلو زمانی رخ می‌دهد 
که بیمار دی‌اکسید نیتروژن را استنشــاق کند که طی تجزیه سیلو 
تشکیل می‌شود. بیماران بسته به‌مدت قرار گرفتن در معرض و غلظت 
دی‌اکسید نیتروژن ممکن است علائم مختلفی تجربه کنند. اگر بیمار 
در ابتدا تماس قابل توجهی با دی‌اکسید نیتروژن داشته باشد، ممکن 
است با تنگی نفس، سرفه یا حتی علائمی مطابق با سندروم دیسترس 

تنفسی حاد )ARDS( ظاهر شود.
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پرونده متهم نامرئی
اکسیدهای نیتروژن چطوراز لحاظ شیمیایی می‌توانند باعث 
مسمومیت دانش‌آموزان شوند و چه اثراتی روی بدن دارند؟

* هرچند در صحبت‌های 
مسئولان گاز N2  به عنوان 
عامل سمی معرفی شده 
است اما این اکسیدهای 
نیتروژن هستند که 
می‌توانند باعث مسمومیت 
شدید شوند.


